
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О возложении ответственности на должностных лиц  
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)  
за исполнением Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»  
(частей 6.1, 6.2 и 9 статьи 47) 

 

В целях осуществления государственного управления в сфере образования, 
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный  
закон от 29.12.2012 №273-ФЗ), приказом Минпросвещения России от 21.07.2022 
№582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ» (далее – Приказ Минпросвещения России №582), 
Положением о Министерстве образования и науки Республики Саха (Якутия), 
утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
31.05.2022 №316 (с изменениями и дополнениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить на первого заместителя министра образования и науки 
Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство) Аргунову А.П. ответственность 
за организацию работы по направлению Министерством исходящей 
корреспонденции (запросов, мониторингов, информационных материалов) в 
органы местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 
образования, общеобразовательные организации республики по вопросам 
осуществления образовательной деятельности. 

2. Возложить на руководителей структурных подразделений Министерства 
персональную ответственность за обоснованность подготовленных и переданных 
на согласование, утверждение руководству Министерства исходящей 
корреспонденции (запросов, мониторингов, информационных материалов). 

3. Возложить на руководителя Департамента по контролю и надзору 
(Колмаков М.Н.) ответственность за осуществление государственного контроля 
(надзора) в сфере образования за соблюдением обязательных требований, 
установленных частями 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона №273-ФЗ. 

4. Возложить на директора АОУ ДПО «Институт развития образования и 
повышения квалификации имени С.Н. Донского-II» (Павлов Н.М.) ответственность 

consultantplus://offline/ref=3C38F5E405BFE158BE21258C179EF8C8F63E753CD90BAD0B5B67926B5272D9C41B4EB8E82A3090D486CFD445BA069B00A87642A2FF16D9EF0D61F3B4c6u9G


за проведение разъяснительной работы с педагогическими работниками по вопросу 
изменений в законодательстве в части документации, подготовка которой 
осуществляется при реализации основных общеобразовательных программ. 

5. Возложить на директора АУ ДПО «Институт новых технологий 
Республики Саха (Якутия)» (Соловьев А.М.) ответственность за обеспечение: 

- доступа педагогических работников, осуществляющих реализацию 
основных образовательных программ, к оформлению документов в модуле 
«Электронная школа» Электронной системы образования в строгом соответствии с 
Приказом Минпросвещения России от 21.07.2022 №582; 

- реализации единой электронной системы запросов, поручений 
(утвержденного реестра) по направлениям работы с образовательными 
учреждениями. 

6. Директорам общеобразовательных организаций не допускать 
возложения на педагогических работников общеобразовательных организаций 
работы, не предусмотренной частями 6 и 9 статьи 47 Федерального закона №273-
ФЗ, в том числе связанной с подготовкой документов, не включенных в перечни, 
указанные в части 6.1 статьи 47 Федерального закона №273-ФЗ (перечень 
утвержден приказом Минпросвещения России от 21.07.2022 №582), внести 
изменения в должностные обязанности. 

7. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, рассмотреть вопрос об установлении 
персональной ответственности на руководителей общеобразовательных 
организаций за выполнение пункта 6 настоящего приказа. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Министр 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 
 
 
Отдел государственного контроля и надзора в сфере образования,  
8(4112)50-69-92, 615-92 
 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/108580
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/108583
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/47061

